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公司資料

二零零五年中期報告

執行董事

王樹永（主席）
關劍輝
蔡達楷
劉傑雄

獨立非執行董事

劉仲坤
楊明泰
鄭健民

公司秘書

李澤滔

主要往來銀行

上海商業銀行有限公司
星展銀行（香港）有限公司
渣打銀行（香港）有限公司
中國銀行（香港）有限公司

核數師

德勤‧關黃陳方會計師行

註冊辦事處

Century Yard
Cricket Square
Hutchins Drive
P.O. Box 2681GT
George Town
Grand Cayman
British West Indies

香港主要營業地點

香港
九龍
九龍灣
常悅道9號
企業廣場第三座
1905－07室

主要股份過戶登記處

Bank of Butterfield International
(Cayman) Ltd

P.O. Box 705
Butterfield House
68 Fort Street
George Town
Grand Cayman
Cayman Islands
British West Indies

香港股份過戶登記分處

標準證券登記有限公司
香港
灣仔
告士打道56號
東亞銀行港灣中心地下
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簡明綜合收益表

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

附註 千港元 千港元

（重列及

（未經審核） 未經審核）

收益 3 293,110 225,605
銷售成本 (267,520) (202,069)

毛利 25,590 23,536
其他經營收入 4 3,591 1,590
銷售及分銷成本 (6,902) (6,871)
一般及行政開支 (15,469) (11,163)
科技技術攤銷 (1,365) (1,365)
融資成本 5 (2,430) (2,294)

除稅前溢利 6 3,015 3,433
所得稅開支 (1,396) (128)

期內溢利 1,619 3,305

下列應佔：

　母公司股權持有人 1,606 3,282
　少數股東權益 13 23

1,619 3,305

每股盈利 10 港仙 港仙

　基本 0.3 0.7

　攤薄 0.3 不適用
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簡明綜合資產負債表

二零零五年中期報告

於二零零五年六月三十日

二零零五年 二零零四年
六月三十日 十二月三十一日

附註 千港元 千港元
（未經審核） （重列及經審核）

非流動資產
　投資物業 11 1,950 1,950
　物業、廠房及設備 11 10,134 8,746
　可供出售投資 3,748 —
　證券投資 — 4,968
　科技技術 1,365 2,730

17,197 18,394

流動資產
　持作買賣之投資 17 —
　證券投資 — 23
　存貨 47,624 31,433
　應收賬款、按金及預付款項 12 142,689 119,608
　可收回稅項 2,735 3,276
　遠期合約財務資產 158 —
　有抵押銀行存款 24,523 23,317
　銀行結餘及現金 42,137 35,482

259,883 213,139

流動負債
　應付賬款及應計開支 13 76,132 70,116
　應付票據 6,435 —
　稅項 2,009 1,628
　融資租約承擔 47 45
　信託收據貸款 77,375 61,870
　短期借貸  —  有抵押 30,287 12,791

192,285 146,450

流動資產淨值 67,598 66,689

總資產減流動負債 84,795 85,083
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簡明綜合資產負債表

科浪國際控股有限公司

於二零零五年六月三十日

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

附註 千港元 千港元

（未經審核） （重列及經審核）

非流動負債

　融資租約承擔 55 81

　遞延稅項 14 474 —

529 81

84,266 85,002

資本及儲備

　股本 15 47,300 47,300

　儲備 36,179 36,909

母公司股權持有人應佔股權 83,479 84,209

少數股東權益 787 793

84,266 85,002
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簡明股本變動綜合報表

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

母公司股權持有人應佔

投資 投資 少數

股本 股份溢價 特別儲備 物業儲備 重估儲備 㶅兌儲備 保留溢利 總計 股東權益 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

於二零零四年

　一月一日 40,000 51,043 (64,907) — — (2) 42,361 68,495 747 69,242

換算海外業務產生

　並直接於股本

　確認之㶅兌差額 — — — — — (7) — (7) — (7)

期內溢利 — — — — — — 3,282 3,282 23 3,305

期內確認總收入及

　支出 — — — — — (7) 3,282 3,275 23 3,298

於配售及認購

　按溢價發行之

　股份 7,300 2,774 — — — — — 10,074 — 10,074

股份發行開支 — (288) — — — — — (288) — (288)

於二零零四年

　六月三十日 47,300 53,529 (64,907) — — (9) 45,643 81,556 770 82,326

重估投資物業之

　重估增加 — — — 136 — — — 136 — 136

換算海外業務

　產生之㶅兌差額 — — — — — 18 — 18 — 18

直接於股本確認之

　收入總額 — — — 136 — 18 — 154 — 154

期內溢利 — — — — — — 2,499 2,499 23 2,522

期內確認收入總額 — — — 136 — 18 2,499 2,653 23 2,676

於二零零四年

　十二月三十一日 47,300 53,529 (64,907) 136 — 9 48,142 84,209 793 85,002

於二零零五年

　一月一日 47,300 53,529 (64,907) 136 — 9 48,142 84,209 793 85,002

會計政策變動之

　影響

　（見附註2及3) — — — (136) — — (2,177) (2,313) (19) (2,332)

重列 47,300 53,529 (64,907) — — 9 45,965 81,896 774 82,670
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簡明股本變動綜合報表

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

母公司股權持有人應佔

投資 投資 少數

股本 股份溢價 特別儲備 物業儲備 重估儲備 㶅兌儲備 保留溢利 總計 股東權益 總計

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

可供出售投資

　公平價值改變

　產生之收益 — — — — 34 — — 34 — 34

換算海外業務

　產生之㶅兌差額 — — — — — 2 — 2 — 2

直接於股本確認之

　收入及支出淨額 — — — — 34 2 — 36 — 36

解除就首次應用

　香港會計政策

　第39號於出售

　可供出售投資

　於前期調整保留

　溢利之金額 — — — — — — (59) (59) — (59)

期內溢利 — — — — — — 1,606 1,606 13 1,619

期內確認之

　收入及支出總額 — — — — 34 2 1,547 1,583 13 1,596

於二零零五年

　六月三十日 47,300 53,529 (64,907) — 34 11 47,512 83,479 787 84,266

附註： 特別儲備指因集團重組（於二零零二年十二月二十日已完成）所收購附屬公司當時之 ,控
股公司之實繳股本與本公司於各附屬公司之投資成本相對之金額。
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簡明綜合現金流量報表

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

（未經審核） （未經審核）

經營業務（動用）產生之現金淨額 (23,391) 33,627

投資業務（動用）產生之現金淨額 (1,026) 2,092

融資業務產生（動用）之現金淨額：

　股份發行所得款項 — 10,074
　股份發行開支 — (288)
　籌集新銀行貸款 26,963 —

　償還銀行貸款 (14,712) (5,670)
　償還融資租約承擔 (24) (23)
　信託收據貸款之增加（減少） 15,505 (19,895)
　貼現支取貿易應收賬款墊款之減少 (232) —

　其他銀行借貸之增加 4,542 —

　其他借貸之減少 (1,907) (9,383)

30,135 (25,185)

現金及現金等價物之增加淨額 5,718 10,534
於一月一日之現金及現金等價物 34,019 23,592
㶅率變動之影響 2 (7)

於六月三十日之現金及現金等價物 39,739 34,119

現金及現金等價物之結餘分析

銀行結餘及現金 42,137 34,119
銀行透支 (2,398) —

39,739 34,119
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

1. 財務報告編製基準

本公司為於開曼群島根據開曼群島公司法第22章（一九六一年第三項法例

（經綜合及修訂））之獲豁免有限公司，其股份在香港聯合交易所有限公司

（「聯交所」）上市。

本公司乃一家投資控股公司。

簡明財務報告乃根據聯交所證券上市規則附錄十六之適用披露規定及香港

會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報

告」而編製。

2. 主要會計政策

除若干物業及金融工具以重估金額或公平值計算外（如適用），簡明財務報

告乃按歷史成本慣例編製。

除下述者外，簡明財務報告所用之會計政策與編製本公司及其附屬公司

（「本集團」）截至二零零四年十二月三十一日止年度之年度財務報告時所依

循者一致。

於本期間，本集團首次應用香港會計師公會頒佈之多項全新香港財務報告

準則（「香港財務報告準則」）、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋（以

下合稱為「新香港財務報告準則」），由二零零五年一月一日或之後開始之

會計期間起生效。採用新香港財務報告準則已導致變更收益表、資產負債

表及股本變動報表之呈列方式。尤其是少數股東權益之呈列方式已經更

改。呈列方式之變動已追溯應用。採納新香港財務報告準則已導致變更本

集團於下列範疇之會計政策，有關變動會對本會計期間或過往會計期間業

績之編製及呈列方式構成影響。
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策（續）

業務合併

於本期間，本集團已應用香港財務報告準則第3號「業務合併」，對協議日

期為二零零五年一月一日或之後之業務合併生效。應用香港財務報告準則

第3號對本集團之主要影響概述如下：

商譽

於過往期間，在二零零一年一月一日前因收購而產生之商譽乃於儲備內持

有，而在二零零一年一月一日後因收購而產生之商譽已撥充資本及於其估

計可使用年期攤銷。本集團已應用香港財務報告準則第3號之過渡條文。

就先前於資產負債表撥充資本之商譽而言，本集團自二零零五年一月一日

起已終止攤銷該商譽，而商譽將至少每年／於進行收購之財政年度進行減

值測試。於二零零五年一月一日後自收購產生之商譽乃按成本減累計減值

虧損（如有）於初步確認後計量。由於商譽已於二零零四年十二月三十一日

全數攤銷，故此項變動對本期間及過往期間之業績並無影響。

本集團於被收購公司可識別資產、負債及或然負債之公平淨值之權益高於

成本之金額（前稱「負商譽」）

根據香港財務報告準則第3號，凡本集團於被收購公司可識別資產、負債

及或然負債之公平淨值之權益超例收購成本（「收購折讓」），則有關金額則

於進行收購之期間內即時於損益中確認。於過往期間，因於二零零一年一

月一日之前進行收購產生之負商譽乃於儲備內持有，而因於二零零一年一

月一日後進行收購產生之負商譽則呈列為資產扣減，並根據導致結餘之情

況分析解除至收入。由於負商譽已於二零零四年十二月三十一日全數攤

銷，故此項變動對本期間及過往期間之業績並無影響。
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策（續）

金融工具

於本期間，本集團已應用香港會計準則第32號「金融工具：披露及呈列」及

香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」。香港會計準則第32號規定

作追溯應用。應用香港會計準則第32號對於本集團財務報表中呈列金融工

具並無重大影響。根據於二零零五年一月一日或以後開始之年度期間生效

之香港會計準則第39號，一般不容許對財務資產及負債進行追溯確認、不

再確認或計量。因實行香港會計準則第39號而產生之主要影響概述如下：

財務資產及財務負債之分類及計量

本集團已就香港會計準則第39號範疇內分類及計量財務資產及財務負債範

圍內，應用有關過渡條文。

於二零零四年十二月三十一日前，本集團遵照會計實務準則第24號（「會計

實務準則第24號」）之基準處理方法將其債務及股本證券分類及計量。根據

會計實務準則第24號，債務或股本證券之投資乃分類作「投資證券」、「其

他投資」或「持有至到期日投資」（如適用）。「投資證券」以成本減去減值虧

損（如有）列賬，而「其他投資」則以公平值計量，未變現盈虧會計入損益。

持有至到期日投資按經攤銷成本去減值虧損（如有）列賬。由二零零五年一

月一日起，本集團依照香港會計準則第39號將其債務及股本證券分類及計

量。根據香港會計準則第39號，財務資產分類為「於損益賬按公平值處理

之財務資產」、「可出售財務資產」、「貸款及應收款項」或「持有至到期日財

務資產」。分類方式視乎收購資產之目的而定。「於損益賬按公平值處理之

財務資產」及「可出售財務資產」以公平值列賬，其公平值變動分別於損益

及權益確認。「貸款及應收款項」及「持有至到期日財務資產」採用實際權益

法按攤銷成本計量。
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策（續）

金融工具（續）

財務資產及財務負債之分類及計量（續）

本集團依照香港會計準則第39號之規定將其債務及股本證券分類及計量。

於二零零五年一月一日已經調整本集團資產、負債及保留溢利以往之賬面

值（財務影響見附註3）。

衍生工具及對沖

於二零零四年十二月三十一日前，本集團之衍生金融工具（即外幣遠期合

約）乃用作管理本集團之㶅率波動風險。此等衍生工具以往不會記入資產

負債表。

自二零零五年一月一日開始，香港會計準則第39號範疇內之所有衍生工

具，不論視為持有作買賣用途或指定用作有效對沖工具，均須於每個結算

日以公平值列賬。根據香港會計準則第39號，衍生工具（包括與主契約分

開列賬之內在衍生工具）均視為持有作買賣用途之財務資產或財務負債，

惟合資格並指定用作有效對沖工具者除外。公平值變動之相應調整視乎衍

生工具是否指定作有效對沖工具而定，並根據被對沖之項目性質作調整。

所有衍生工具均被視為持有作買賣用途，有關衍生工具之公平值變動於產

生之期間在損益中確認。

本集團已應用香港會計準則第39號之有關過渡條文，從而導致於二零零五

年一月一日確認外幣遠期合約之公平值變動減少。該等合約乃視為持有作

買賣用途（財務影響見附註3）。
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策（續）

金融工具（續）

取消確認

香港會計準則第39號規定，有關取消確認財務資產應用之準則較過往期間

所採用者更為嚴格。根據香港會計準則第39號，財務資產僅會於資產現金

流量之合約權利到期時，或資產已轉讓及有關轉讓根據香港會計準則第39

號符合資格取消確認時，方予取消。混合風險及回報及控制測試之方式乃

用以決定有關轉讓是否符合取消確認之資格。本集團已應用有關過渡條

文，並將經修訂之會計政策提早應用於二零零五年一月一日或以後轉讓之

財務資產。因此，本集團並無重列於二零零五年一月一日前已取消確認之

附全面追索權之貼現票據。於二零零五年六月三十日，本集團並無取消確

認附全面追索權之貼現票據。取而代之，為數4,542,000港元之相關借款已

於綜合資產負債表確認。此項變動對本期間之業績並無構成重大影響。

股權支付

於本期間，本集團應用香港財務報告準則第2號「股權支付」，規定本集團

以股份或享有股份之權利交換購買之貨品或獲取之服務（「股權結算交

易」），或交換其他價值等同特定數目股份或享有股份之權利之其他資產

（「現金結算交易」）。香港財務報告準則第2號對於本集團之主要影響乃關

乎本公司董事及僱員購股權於授出購股權當日釐定之公平值須於歸屬期內

支銷。在應用香港財務報告準則第2號以前，本集團僅於購股權行使後始

確認其財務影響。本集團已就二零零五年一月一日或之後授出之購股權應

用香港財務報告準則第2號。就二零零五年一月一日前授出之購股權而言，

本集團根據有關過渡條文，並無對二零零二年十一月七日後授出並於二零

零五年一月一日前歸屬之購股權應用香港財務報告準則第2號。此項變動

對本期間及過往期間之業績並無構成影響。
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策（續）

業主自用之土地租賃權益

於過往期間，業主自用租賃土地及樓宇乃計入物業、廠房及設備，並利用

成本模型計量。於本期間，本集團應用香港會計準則第17號「租賃」。根據

香港會計準則第17號，土地及樓宇租賃之土地及樓宇部份視乎租賃類別獨

立入賬，除非有關租賃款項未能可靠地分配為土地或樓宇部份，在此情況

下則一概視為融資租賃。若能就租賃款項可靠地分配為土地或樓宇部份，

於土地之租賃權益應重新分類為經營租賃下之預付租賃款項，並以成本入

賬及按租期作直線法攤銷。本集團認為未能可靠地將本集團租賃土地及樓

宇分配為土地或樓宇部份，故於土地之租賃權益續列賬為物業、廠房及設

備。於過往年度，租賃土地乃於租期內折舊，而樓宇則於租期或四十年（以

較短者為準）內折舊。期內，管理層重新評估其租賃土地及樓宇之可使用

年期，而自二零零五年一月一日，樓宇乃於租期內折舊，以與租賃土地者

一致。折舊率變動對本期間之折舊支出並無重大影響。



15

簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策（續）

投資物業

於本期間，本集團首次應用香港會計準則第40號「投資物業」。本集團選用

公平值模式就其投資物業列賬，該模式規定投資物業公平值變動所產生盈

虧將直接於產生期間之損益中確認。於過往期間，按以往標準，投資物業

乃按公開市值計算，而重估盈餘或虧絀則計入或扣除自投資物業重估儲

備，惟此儲備之結餘不足以彌補重估減少者除外，於此情況下，重估減少

較投資物業重估儲備結餘多出之金額自收益表扣除。倘減少先前已自收益

表扣除及其後出現重估增加，該增幅計入收益表，惟以先前扣除之減幅為

限。

本集團已應用香港會計準則第40號之有關過渡條文，且自二零零五年一月

一日起選用香港會計準則第40號。於二零零五年一月一日之投資物業重估

儲備所持金額已轉撥至本集團保留溢利。
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

2. 主要會計政策（續）

投資物業遞延稅項

於過往期間，有關經重估投資物業之遞延稅項影響乃按根據以往詮釋透過

銷售收回物業賬面值之稅務影響評估。於本期間，本集團已應用香港會計

準則詮釋第21號「所得稅—收回經重估不予折舊資產」，該詮釋撇除投資物

業賬面值透過銷售可予收回之假設。因此，投資物業之遞延稅項影響現時

按反映本集團預期於各結算日收回物業之方式所產生之稅務影響評估。此

項變動對本期間及過往期間之業績並無構成影響。

本集團並無提早應用下列已頒佈但未生效之新準則或詮釋。本公司董事預

計，應用此等準則或詮釋將不會對本集團之財務報表構成重大影響。

香港會計準則第19號（修訂本） 精算損益、集團計劃及披露事項

香港會計準則第39號（修訂本） 預測集團內交易之現金流量對會計法

香港會計準則第39號（修訂本） 公平值期權

香港財務報告準則第6號 開採及評估礦物資源

香港財務報告準則詮釋第4號 釐定一項安排是否包含租賃

香港財務報告準則詮釋第5號 於解除運作、再造及環保修復基金

　產生之權益之權利
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

3. 會計政策變動影響概要

上述會計政策變動對本期間及過往期間業績之影響如下：

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

下列各項公平值變動產生之收益

　遠期合約財務資產 2,308 —

下列應佔：

母公司股權持有人 2,288 —

少數股東權益 20 —

2,308 —

按根據功能呈列之項目之期內溢利增加分析。

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

其他經營收入增加 2,308 —
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

3. 會計政策變動影響概要（續）

應用新香港財務報告準則於二零零四年十二月三十一日及二零零五年一月

一日之累計影響概述如下：

採納下列準則而

於二零零四年 採納香港 於二零零四年 於二零零五年一月一日之調整

十二月 會計準則 十二月 香港 香港 於二零零五年

三十一日 第1號之變動 三十一日 會計準則 會計準則 一月一日

（原列） 之影響 （重列） 第32及39號 第40號 （重列）

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

資產負債表項目

可供出售投資 — — — 4,786 — 4,786

持作買賣之投資 — — — 23 — 23

證券投資 4,991 — 4,991 (4,991 ) — —

遠期合約財務負債 — — — (2,150 ) — (2,150 )

對資產及負債之總影響 4,991 — 4,991 (2,332 ) — 2,659

保留溢利 48,142 — 48,142 (2,313 ) 136 45,965

投資物業儲備 136 — 136 — (136 ) —

少數股東權益 — 793 793 (19 ) — 774

對股權之總影響 48,278 793 49,071 (2,332 ) — 46,739

少數股東權益 793 (793 ) — — — —
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

4. 收益及分類資料

本集團之主要申報分類資訊形式為按業務分類：

截至二零零五年六月三十日止六個月

開發與提供

電子整套

分銷半導體 裝置方案 抵銷 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

收益

對外銷售 245,046 48,064 — 293,110

內部分類銷售 108 146 (154) —

收益總額 245,154 48,110 (154) 293,110

分類業績 4,573 684 — 5,257

無分配公司收益 188

融資成本 (2,430)

除稅前溢利 3,015

所得稅開支 (1,396)

期間溢利 1,619
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

4. 收益及分類資料（續）

截至二零零四年六月三十日止六個月

開發與提供

電子整套

分銷半導體 裝置方案 抵銷 綜合

千港元 千港元 千港元 千港元

收益

對外銷售 197,291 28,314 — 225,605

內部分類銷售 328 3,787 (4,115) —

收益總額 197,619 32,101 (4,115) 225,605

分類業績 3,614 1,325 — 4,939

無分配公司收益 788

融資成本 (2,294)

除稅前溢利 3,433

所得稅開支 (128)

期間溢利 3,305
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

5. 其他經營收入

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

佣金收入 96 5

補償收入 128 771

遠期合約財務資產

　公平價值改變產生之收益 2,308 —

利息收入 188 10

管理服務收入 16 53

程式編寫收入 — 85

解除負商譽 — 41

租金收入 116 131

樣品收入 101 —

雜項收入 638 494

3,591 1,590

6. 融資成本

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

須於五年內悉數償還之銀行貸款利息 1,986 1,521

其他貸款之利息 440 766

融資租約費用 4 7

2,430 2,294
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

7. 除稅前溢利

除稅前溢利扣除下列各項後達致：

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

商譽攤銷（列入一般及行政開支） — 323

物業、廠房及設備之折舊及攤銷 598 552

出售物業、廠房及設備之虧損 — 2

8. 所得稅開支

截至六月三十日止六個月

二零零五年 二零零四年

千港元 千港元

稅項開支包括：

香港利得稅

　本期間 922 188

遞延稅項

　本期間（附註14） 474 (60)

1,396 128

於該期間，香港利得稅乃根據估計應課稅溢利按稅率17.5%計算（截至二零

零四年六月三十日止六個月：17.5%）。
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

9. 股息

董事並不建議派付截至二零零五年六月三十日及二零零四年六月三十日止

六個月之中期股息。

10. 每股盈利

截至二零零五年六月三十日及二零零四年六月三十日止六個月之母公司普

通股股權持有人應佔每股基本及攤薄盈利乃根據期內母公司普通股股權持

有人應佔溢利 1,606,000港元（截至二零零四年六月三十日止六個月：

3,282,000港元）及已發行之473,000,000股股份（截至二零零四年六月三十

日止六個月：已發行之加權平均股數448,000,000股）計算。

計算截至二零零五年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利並不假設行使本

公司尚未行使之購股權，因該等購股權行使價高於本公司股份於該期間之

平均市價。

由於該期間並無存在任何潛在攤薄股份，故並無呈列截至二零零四年六月

三十日止六個月母公司普通股股權持有人應佔每股攤薄虧損。

11. 投資物業及物業、廠房及設備

董事已考慮本集團投資物業於二零零五年六月三十日之市值，並估計投資

物業與根據於結算日之公平價值釐定之面值不會出現重大差異。因此，本

期間內概無確認任何公平值之變動。

期內，本集團以成本1,986,000港元（二零零四年六月三十日：246,000港

元）添置了廠房及設備作業務運作及擴充之用。
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

12. 應收賬款、按金及預付款項

本集團之政策可容許其貿易客戶擁有平均30至90日之信貸期。建立了長久

關係且過去還款記錄良好之若干客戶，可能獲授較長之信貸期。

貿易應收賬款之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

六月三十日 六月三十日

千港元 千港元

30日內 62,084 38,348

31至60日 33,598 23,793

60日以上 27,120 38,555

122,802 100,696

其他應收賬款、按金及預付款項 19,887 18,912

142,689 119,608

貿易應收賬款包括2,582,000港元（二零零四年十二月三十一日：3,231,000

港元），已抵押予若干銀行作為取得貼現墊款應收款項之抵押。
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簡明財務報告附註

科浪國際控股有限公司

截至二零零五年六月三十日止六個月

13. 應付賬款及應計開支

貿易應付賬款之賬齡分析如下：

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

30日內 27,887 34,785

31至60日 13,205 7,723

60日以上 12,853 2,369

53,945 44,877

其他應付賬款及應計開支 22,187 25,239

76,132 70,116

其他應付賬款及應計開支包括其他附息借款，借款數額於二零零五年六月

三十日為 11,098,000港元（二零零四年十二月三十一日： 13,005,000港

元）。
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簡明財務報告附註

二零零五年中期報告

截至二零零五年六月三十日止六個月

14. 遞延稅項

本集團確認之主要遞延稅項負債（資產）及其由二零零五年一月一日至二零

零五年六月三十日之變動如下：

加速稅項折舊 稅務虧損 總計

千港元 千港元 千港元

於二零零四年一月一日 166 (106) 60

撥入收益表 (60) — (60)

於二零零四年六月 106 (106) —

扣除（撥入）收益表 2 (2) —

於二零零四年

　十二月三十一日 108 (108) —

扣除（撥入）收益表 558 (84) 474

於二零零五年六月三十日 666 (192) 474

於結算日，本集團可用作抵銷日後溢利之未動用稅務虧損為12,739,000港

元（二零零四年十二月三十一日：11,822,000港元）。該等虧損中1,099,000

港元（二零零四年十二月三十一日：619,000港元）已確認遞延稅項資產

192,000港元（二零零四年十二月三十一日：108,000港元）。由於未能預測

日後之溢利來源，故並未就餘下11,640,000港元（二零零四年十二月三十一

日：11,203,000港元）確認任何遞延稅項資產。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

15. 股本

股份數目 金額

千港元

每股面值0.1港元之普通股：

法定：

　於二零零四年一月一日、

　　二零零四年十二月三十一日及

　　二零零五年六月三十日 1,000,000,000 100,000

已發行及繳足股款：

　於二零零四年一月一日 400,000,000 40,000

　於配售及認購時發行股份 73,000,000 7,300

　於二零零四年十二月三十一日及

　　二零零五年六月三十日 473,000,000 47,300

本公司於二零零四年一月一日至二零零五年六月三十日止期間內之股本變

動如下：

於二零零四年二月二十日，本公司、Best Eagle International Ltd.（「Best

Eagle」，本公司之主要股東）與一名獨立配售代理訂立配售與認購協議（「該

協議」）。根據該協議，Best  Eag le 同意透過該名配售代理配售最少

60,000,000股至最多80,000,000股股份，每股配售股份作價0.138港元，而

Best Eagle 將以相同價格（即每股0.138港元）認購根據配售所出售相同數

目之股份。該項認購已於二零零五年三月四日完成，合共73,000,000股股

份已獲配售及認購。
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截至二零零五年六月三十日止六個月

16. 資本承擔

於二零零五年六月三十日，有關收購物業、廠房及設備之資本承擔324,000

港元已獲授權，但未訂約。於二零零四年十二月三十一日，本集團並無任

何資本承擔。

17. 資產抵押

本集團已於結算日將下列資產抵押以換取一般銀行信貸：

二零零五年 二零零四年

六月三十日 十二月三十一日

千港元 千港元

銀行存款 24,523 23,317

可供出售投資 3,748 —

證券投資 — 4,968

投資物業 1,950 1,950

租賃土地及樓宇 5,874 5,948

貿易應收賬款 2,582 3,231

38,677 39,414
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財務回顧

業績

於二零零五年上半年，本集團之開發及提供電子整套裝置方案及分銷半導體業

務之營業額分別錄得較二零零四年同期約69.8%及24.2%之增長，主要由於本集

團持續致力(i)開發M2M市場之系統整合業務（「M2M」包括「流動裝置對機器」、「機

器對機器」以及「人對機器」之一切通訊產品），尤其是「Telemetric」（裝嵌式無線

通訊量度器）及「Telematics」（汽車裝嵌式無線通訊及定位功能）； (ii)開發MP3播

放器及PMP（「手提媒體播放機」）等多媒體產品之新穎整套裝置方案。然而，由

於分銷半導體業務市場競爭激烈，加上原油價格及原料成本上漲等不明朗因素

下，分銷半導體業務之盈利率有所下調，抵銷上述各項利好環境所帶來之正面

影響。

於二零零五年上半年，本集團錄得營業額約293,100,000港元（二零零四年六月

三十日：225,600,000港元），較二零零四年同期增長約29.9%。整體毛利率約為

9%，較二零零四年同期下跌約1%。本集團之期內溢利約為1,600,000港元（二零

零四年六月三十日：3,300,000港元），較去年同期下跌約51.0%。

財務資源及流動資金

於二零零五年六月三十日，本集團之現金及銀行結餘約42,100,000港元（二零零

四年十二月三十一日：35,500,000港元）。本集團之資產總值約277,100,000港元

（二零零四年十二月三十一日：231,500,000港元），包括流動負債約192,200,000

港元（二零零四年十二月三十一日：146,400,000港元）、少數股東權益約800,000
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港元（二零零四年十二月三十一日：800,000港元）及股東資金約83,500,000港元

（二零零四年十二月三十一日：84,200,000港元）。本集團之流動比率約為1.4（二

零零四年十二月三十一日：1.5），資產負債比率約57.8%（二零零四年十二月三

十一日：47.0%）。資產負債比率乃按本集團之借款總額除股東資金總額加借款

總額計算。

本集團自其往來銀行取得可動用融資總額約150,000,000港元（二零零四年十二

月三十一日：149,000,000港元）。管理層相信本集團擁有充裕財務資源，足以

應付下半年度之業務所需以及來年之預計資金需求。

庫務政策

本集團之資金一般來自內部產生之資源及香港銀行提供之銀行融資。銀行融資

主要為信託收據貸款及自發票日期起計最高達60天之發票融資。銀行利率主要

根據香港最優惠利率或香港銀行同業拆息率釐定。

資產抵押

本集團之若干銀行存款、可供出售投資、應收貿易賬款、投資物業及租賃土地

及樓宇均抵押予往來銀行，藉以為本集團若干銀行融資提供擔保。

或然負債

於二零零五年六月三十日，本集團就已貼現附追索權㶅票而產生之或然負債合

共約4,500,000港元（二零零四年十二月三十一日：2,400,000港元）。

外㶅遠期合約承擔

於二零零五年六月三十日，本集團已與銀行訂立若干外幣遠期合約協議。根據

該等外幣遠期合約協議，本集團已承諾購買8,000,000美元至16,000,000美元（相
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等於62,400,000港元至124,800,000港元），視乎於到期日之現貨價及各外幣遠期

合約之預先議定合約遠期成交率而定。

於二零零四年十二月三十一日，本集團承諾購買17,000,000美元至34,000,000美

元（相等於131,708,000港元至263,416,000港元），視乎於到期日之現貨價及各外

幣遠期合約之預先議定合約之預先議定合約遠期成交率而定。

股本變動

於二零零四年二月二十日，本公司、本公司之主要股東  Best Eagle International

Ltd.（「Best Eagle」）與獨立配售代理訂立一項配售及認購協議（「該協議」）。根

據該協議，Best Eagle 同意透過配售代理按每股配售股份0.138港元之價格，

配售不少於60,000,000股及最多達80,000,000股股份，而  Best Eagle 將按相同

價格每股0.138港元認購根據配售售出之同等數目股份。認購於二零零四年三月

四日完成，並配售及認購合共73,000,000股股份。所得款項淨額10,074,000港元

已用作本集團之一般營運資金。

股息

董事並不建議派發截至二零零五年六月三十日及二零零四年六月三十日止六個

月之中期股息。

業務回顧

於回顧期間，本集團知悉亞洲區無線通訊成本遠較以往便宜，因此無線通訊應

用更為廣泛及普及。由於有「世界區工廠」之稱的中國電力短缺，本集團相信電

力負荷管理應用無線通訊以及物流業務之需求將與日俱增。有見及此，本集團
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選擇  Telematics 及  Telemetric 為其M2M業務之核心業務分類，不斷開發此兩

項分類之資源。

於二零零五年上半年，本集團致力調動更多的資源發展M2M業務。隨著M2M業

務之整體費用增加，本集團在M2M業務之研發及市場發展之成績亦有目共睹：

(1) Telematic 業務中首個旗艦級的產品「天鷙」8500系列已於二零零五年初推

出。該系列為一套智能式汽車裝置，將以GPRS為基礎之實時追蹤系統特

點及以  RFID 為基礎之個人化汽車安全系統功能合而為一。此  GPRS 汽

車警鐘乃為車主可以多重渠道（例如網上追縱程式、互動語音系統（「IVRS」）

及SMS）監察及控制其坐駕而精心設計。「天鷙」 8600系列亦已於二零零

五年上半年推出，以配合企業巿場（特別是物流業及運輸業）車隊管理日益

增加之需求。8600系列內置先進通訊功能，可進一步將其功能延伸至車隊

控制及自動化工作流程。

為配合  Telematic 裝置之發展，一系列之流動物流程式已於二零零五年

上半年內得以發展。此方案乃為一切全集及交付過程提供完整管理平台而

設。透過GPRS及3G網絡進行即時傳送，可讓客戶將一切實地工作視像化

並加以管理。一些如工作發放及即時證實交付為主要功能之實例，可加強

顧客經營效率及提高其服務水平。於回顧期後，物流業之主要參與者，例

如主要航空運輸公司及運鈔公司已答允安裝本集團之方案。
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(2) 於二零零五年上半年開發無線電能負荷管理終端之專用方案。該終端機可

收集使用者之電錶數據，並通過GPRS網絡將數據傳輸至電能負荷管理系

統作實時記錄、監察及管理用家之能源消耗。

(3) 在本集團努力不懈推廣  Sony Ericsson 之  GPRS 模組下，Sony Ericsson

之  GPRS 模組已獲認可為廣東電網公司發出之大客戶電力負荷管理系統

第二期工程現場終端技術招標書之認可無線通訊模式之一。本集團相信，

Sony Ericsson 之  GPRS 模組將於本年度下半年取得超過80%份額，並為

本集團帶來接近20,000,000港元收益。

顯然，此等驕人成績將不會即時為本集團之營業額帶來貢獻，惟本集團相信可

透過策略聯盟、業務合作及技術開發及／或收購，利用M2M業務向客戶提供「全

面無線方案」，將可進一步發展本集團與客戶之業務關係，並於不久將來成為多

方面之收入來源。

至於分銷半導體產品方面，面對分銷半導體業務市場競爭激烈，加上原油價格

及原料成本上漲等不明朗因素下，本集團致力開發具有較大需求之創新半導體

方案，如MP3播放器半導體，以期減低不利因素對本集團業務之影響。於二零

零五年上半年，本集團分銷半導體之盈利率維持穩定，並較二零零四年同期之

營業額錄得約24.2%之升幅。
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前景

為配合「天鷙」8500及8600系列GSM汽車警鐘之銷售，本集團已於二零零五年八

月於深圳成立汽車追捬控制中心。在控制中心之支援下，本集團不單能夠提供

汽車追捬終端及方案，亦可提供24小時旗艦管理外判服務。因此，本集團相信

二零零五年底汽車追捬服務將帶來經常收入。雖然本集團開展此項僅提供定位

及保安之汽車定位系統，然而本集團將繼續開發相關增值方案，務求支援運輸

管理，繼而為車箱資訊中心，及至二零零八年前開發汽車內置設備。

謹此提述《國家電網公司文件》（國家電網營銷 [2005]406號），於二零零七年或之

前，中國所有地區超過315KVA之電力變壓器須安裝電力負荷管理系統，以實時

收集數據及監察耗電情況。有關規定在若干經濟條件較佳之地區將擴大範圍至

超過100KVA之電力變壓器。因此，本集團相信電能負荷管理系統、相關應用軟

件及無線電能負荷管理終端之核心零件（即無線通訊模式）之需求將於二零零七

年前大幅增加。本集團除加大發展市場之力度外，本集團將考慮與其他人士成

立若干策略聯盟及進行業務合作，以加快發展。

為改善分銷半導體業務停滯不前之盈利率，本集團將推行一系列策略。就中短

線而言，本集團將重新評估不同邊際利潤之客戶組合，並考慮專注於可帶來相

對較高溢利之顧客重新評估客戶組合。另外，更會加大力度開發具有更大需求

（如多媒體產品）創新之半導體方案，此舉對本集團之長遠發展而言至關重要。
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為擴大M2M業務之協同效益，本集團將投入更多資源，為爭取更多使用M2M產

品生產之半導體分銷權。

有鑑於此，管理層對本集團之二零零五年下半年之前景保持樂觀。展望二零零

五年下半年，預期分銷半導體將仍為主要收入來源，惟本集團相信M2M業務將

為最大之增長動力，於財政年度末為本集團帶來豐碩之成果。

購買、出售或贖回股份

本公司並無於年內贖回其任何股份，而本公司或其任何附屬公司亦無於年內購

買或售出任何本公司股份。

僱員

於二零零五年六月三十日，本集團約有160名僱員（二零零四年：144名）。本集

團按僱員表現及現行行業慣例向僱員發放酬金，酬金政策及待遇由董事會定期

審閱。董事會亦會視乎僱員之表現向僱員發放花紅及批授購股權，此舉旨在激

勵僱員之個人表現。

董事之證券權益

於二零零五年六月三十日，本公司已發行股本包括普通股份，及根據證券及期

貨條例第352條存置之本公司登記冊所記錄，本公司之董事及行政總裁在本公司

或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例第XV部）之股份及相關股份中擁有之

權益及淡倉如下：
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於本公司之股份權益

佔本公司

身份、 所持股份數目 已發行股本

姓名 權益性質 好倉 淡倉 百分比

王樹永 公司 204,000,000 — 43%

（附註）

關劍輝 個人 36,000,000 — 8%

附註： 該等股份乃由  Best Eagle International Ltd. 持有，Best Eagle International Ltd. 乃於英屬
處女群島（「英屬處女群島」）註冊成立之公司，並由王樹永全資擁有。

除上文披露者外，於二零零五年六月三十日，董事、主要行政人員及彼等之聯

繫人士概無於本公司或其任何相聯法團之任何股份擁有任何權益或淡倉。

購回股份或債券之安排

除根據上文所述之公司重組發行本公司股份外，於期內任何時間，本公司或其

任何附屬公司概無參與任何安排，致使本公司董事藉購入本公司或任何其他法

人團體之股份或債券而獲益，而董事或彼等之配偶或其18歲以下子女於期內概

無認購本公司證券之權利，亦無行使該等權利。

董事於重大合約之權益

本公司、其控股公司或其任何附屬公司概無涉及任何於二零零五年六月三十日

或截至該日止期間內任何時間存在之重大合約，而本公司董事直接或間接於其

中擁有重大權益。
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主要股東

於二零零五年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條本公司存置之主要股東
登記冊所示及董事至今為止所知，下列人士（除本公司之董事或行政總裁外）持

有已發行股本百分之五或以上之權益（包括淡倉）：

佔本公司

身份、 所持股份數目 已發行股本

姓名 權益性質 好倉 淡倉 百分比

Best Eagle
　 International Ltd.
　（附註1） 公司 204,000,000 — 43%
王樹永（附註1） 個人 204,000,000 — 43%
D & M International
　Ltd.（附註2） 公司 60,000,000 — 13%
梁宇銘（附註2） 個人 60,000,000 — 13%
關劍輝 個人 36,000,000 — 8%

附註：

1. Best Eagle International Ltd. 之全部已發行股本乃由王樹永先生實益擁有。因此，根據
證券及期貨條例，Best Eagle International Ltd.及王樹永先生被視為於本公司股本中擁有
重複權益。

2. D & M International Ltd. 之全部已發行股本乃由梁宇銘先生實益擁有。因此，根據證券
及期貨條例，D & M International Ltd.及梁宇銘先生被視為於本公司股本中擁有重複權
益。

除於本中期業績報告所披露者外，於二零零五年六月三十日，根據證券及期貨

條例第336條存置之本公司登記冊所記錄，概無任何其他人士擁有已發行股本（包
括淡倉）百分之五或以上之權益。

除於本中期業績報告所披露及上述人士（包括個人、家族及公司權益）以外，董

事於二零零五年六月三十日並不知悉有任何人士直接或間接擁有已發行股本（包

括淡倉）百分之五或以上之權益。
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遵守上市規則之企業管治常規守則

本公司董事概不知悉任何可合理顯示本公司於二零零五年一月一日至二零零五

年六月三十日期間任何時間未有遵守上市規則附錄14所載企業管治常規守則所

列之適用守則規定之任何資料。

董事進行證券交易之守則

本公司已採納上市規則之標準守則作為有關董事進行證券交易之本公司行為守

則（「行為守則」），條款之嚴謹不遜於聯交所證券上市規則附錄十所載之標準。

經向所有董事作出專門查詢後，彼等確認，彼等於二零零五年一月一日至二零

零五年六月三十日期間之適用時間內已遵守標準守則及行為守則所規定之標準。

審核委員會

本公司已根據上市規則附錄14所載企業管治常規守則之規定採納審核委員會之

職權範圍書。審核委員會已審閱本集團截至二零零五年六月三十日止之未經審

核簡明綜合中期財務報告，而本公司核數師德勤‧關黃陳方會計師行亦已根據

香港會計師公會所頒佈之核數準則第700號「審閱中期財務報告的委聘」審閱該

未經審核簡明綜合中期財務報告。
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科浪國際控股有限公司

薪酬委員會

本公司已根據企業管治常規守則之規定成立薪酬委員會，該薪酬委員會由三名

獨立非執行董事及一名執行董事所組成。獨立非執行董事鄭健民先生為該委員

會主席。

購股權計劃

本公司根據二零零三年二月十二日通過之決議案採納購股權計劃（「該計劃」），

目的在於對本集團董事及合資格僱員之貢獻加以表揚。該計劃將於二零一三年

二月屆滿。根據該計劃，本公司董事會可向合資格僱員（包括本公司及其附屬公

司之董事）授予購股權，以認購本公司股份。

凡未經本公司股東事先批准，根據該計劃及本公司之任何其他計劃授出而將予

行使之所有未行使購股權獲行使時可發行之股份總數，不得超過本公司不時已

發行股份之30%，而根據該計劃可授出之購股權所涉及之股份總數，連同根據

任何其他計劃授出之任何股份總數，不得超過緊接本公司股份於聯交所上市後

本公司已發行股本之10%。凡未經本公司股東事先批准，於任何十二個月期間

可授予任何個人之購股權所涉及之股份總數不得超過本公司已發行股份之1%。

購股權須於授出日期起計二十八日內獲認購，而認購每份購股權須支付1港元。

購股權可於接受購股權日期後六個月屆滿起至董事會釐定之日期隨時行使，惟

於任何情況下不得超過十年。行使價乃由本公司董事釐定，且不會低於緊接授

出日期前五個營業日股份之平均收市價，或股份於授出日期之收市價（以較高者

為準）。



40

管理層報告

二零零五年中期報告

於二零零五年六月三十日，根據該計劃授出之購股權詳情如下：

於年內授出及

於二零零五年

六月三十日

授出日期 行使期 每股認購價 之結餘

董事

二零零四年十月十一日 二零零四年十月十一日至 0.10 8,000,000
　二零一四年十月十日

二零零四年十月十一日 二零零四年十月十一日至 0.13 3,000,000
　二零一四年十月十日

11,000,000

僱員／其他參與者

二零零四年十月十一日 二零零四年十月十一日至 0.10 5,000,000
　二零一四年十月十日

二零零四年十月十一日 二零零四年十月十一日至 0.13 6,708,000
　二零一四年十月十日

11,708,000

於二零零五年六月三十日尚未行使可認購11,000,000股本公司股份之購股權乃
授予本公司董事。就每份購股權所支付之代價為1.00港元。於年內並無行使及
註銷任何購股權。收益表內並無就已授出購股權之價值確認任何支出。

所授出之購股權在得以行使前不會在財務報告中確認。本公司董事認為，由於

任何購股權之價值將受多項主觀及未能確定之假設而影響，故不宜披露在年內

授出之購股權之價值。本公司董事相信，根據毫無根據之假設而對購股權作出

評估，均屬毫無意義，且帶有誤導成份。

承董事會命

主席
王樹永

香港，二零零五年九月二十八日




